
 

ROMÂN IA  

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 31/2021 

Din  29.07.2021 
 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local 

al Comunei Viisoara, Judetul Bihor 

 

 Consiliul local al comunei Viisoara, judeţul Bihor, avand in vedere: 

 -Necesitatea aprobării Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, Judetul Bihor,ca urmare a alegerilor locale din 27 septembrie 2020, 

 -Ținând cont de Ordinul Nr. 25 /2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local 

 -Proiectul de hotărâre nr.11/25.02.2021 și referatul de aprobare al proiectului de hotarare 

nr.42/25.02.2021 întocmit de primarul comunei Viisoara, Judetul Bihor; 

 -raportul de specialitate nr.43/25.02.2021 întocmit de secretarul general al comunei Viisoara; 

 -avizul comisiei de specialitate pentru Comisia pentru administraţie publică ,juridică şi de 

disciplină,apărarea ordinii şi liniştii publice,a drepturilor cetăţenilor,muncă și protecție socială, 

 În temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata în anul 2010 

 În baza prevederilor art. 129 alin.1, (2) lit.b și c ,alin.4,lit.d și f ,alin.7,lit.a și f art. 139 alin.  

(3) lit.(i), art. 196 alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din OUG nr. 57/2019 - Codul 

administrativ, 

 Consiliul local al comunei Viisoara, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, judetul Bihor , conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri ,se abrogă HCL nr.57/2020 prin care a 

fost aprobat și actualizat Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, judetul Bihor.  

 ART.3. Prezenta hotarare se va comunica prin grija secretarului general cu: 

  - Institutia Prefectului -judetul Bihor, 

 -Primarului comunei Viisoara, 

-monitorul oficial local 

 -dosar 

 

Preşedinte de şedinţă                                                     

            CHEREJI CRISTIAN 

                                                                                                       Contrasemnează:                            

                                                                                                      Secretar general  

                                                                                                         Şipoş Ionel 

 

 
 

     Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 9  voturi  pentru din 9 prezenti/9 in functie    



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMĂRIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

Nr. ……..  din  ………..2021 

           SE APROBĂ 

                                        PRIMAR 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

comunei Viisoara, judetul Bihor. 

 

 

Subsemnatul, Sipos Ionel, în calitate de secretar general al comunei Viisoara judeţul 

Bihor, solicit Consiliului Local al comunei Viisoara, adoptarea unei hotărâri de consiliu  prin 

care să se aprobe: „Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local”, în 

conformitate cu prevederile legale în materie.  

Temeiul de drept al solicitării: - conform OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Art. 129. ” (2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 

a) atribuţii privind unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi 

organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de 

interes local şi ale societăţilor şi regiilor autonome de interes local,coroborat cu alin.3 lit a) 
   a) aproba statutul comunei, orasului sau municipiului, precum si 

regulamentul de organizare si functionare a consiliului local; 

 

Ultimul Regulament de Organizare și Funcționare a Consiliului local a fost aprobat prin 

HCL Nr. 57/2020.  

Ținând cont de Ordinul Nr. 25 /2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii 

administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de organizare, se 

impune actualizarea ROF al Consiliului local Viisoara,  

Prin urmare propun adoptarea unei hotărâri în acest sens. 

 

 

Secretarul general al comunei Viisoara 

Sipos Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

Nr. ……..  din  ………..2021 

           

 

REFERAT DE APROBARE 

 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al comunei 

Viisoara , județul Bihor. 

 

Ultimul Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local , aprobat de 

către Consiliul Local al comunei Viisoara a fost cel în baza H.C.L. nr.57/2020, dupa noile 

alegeri locale din 27.09.2020.  

 Având în vedere faptul că au intervenit modificări legislative respectiv in baza OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ a fost emis Ordinul Nr. 25 /2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare, se impune aprobarea unui nou Regulament de 

Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local privind armonizarea prevederilor din regulamentul propus cu 

modificările legislative survenite.  

Se propune spre dezbatere în vederea aprobării de către Consiliul Local al comunei Viisoara, 

aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al comunei 

Viisoara, județul Bihor. 

 

Inițiator, 

 Primarul comunei Viisoara 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

417625, VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/32892, CUI 4784229, 

www.primariaviisoarabh.ro; e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

Nr. ......... din 21. 07.2021                                                                                             

                                                                                                                                   AVIZAT 

                                                                                              Secretar general 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

nr. ______ din _____ 07.2021 

 

 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local 

al Comunei Viisoara, Judetul Bihor 

 

 

 Consiliul local al comunei Viisoara, judeţul Bihor, avand in vedere: 

 -Necesitatea aprobării Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, Judetul Bihor,ca urmare a alegerilor locale din 27 septembrie 2020, 

 -Ținând cont de Ordinul Nr. 25 /2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 

unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al regulamentului de 

organizare si functionare a consiliului local 

 -Proiectul de hotărâre nr.11/25.02.2021 și referatul de aprobare al proiectului de hotarare 

nr.42/25.02.2021 întocmit de primarul comunei Viisoara, Judetul Bihor; 

 -raportul de specialitate nr.43/25.02.2021 întocmit de secretarul general al comunei Viisoara; 

 -avizul comisiei de specialitate pentru Comisia pentru administraţie publică ,juridică şi de 

disciplină,apărarea ordinii şi liniştii publice,a drepturilor cetăţenilor,muncă și protecție socială, 

 În temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata în anul 2010 

 În baza prevederilor art. 129 alin.1, (2) lit.b și c ,alin.4,lit.d și f ,alin.7,lit.a și f art. 139 alin. 

(3) lit.(i), art. 196 alin.(1) lit.(a) si art.197 alin.(1) si (2) din OUG nr. 57/2019 - Codul 

administrativ, 

 Consiliul local al comunei Viisoara, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, judetul Bihor , conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă HCL nr.57/2020 prin care a 

fost aprobat și actualizat Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului local al 

Comunei Viisoara, judetul Bihor.  

 ART.3. Prezenta hotarare se va comunica prin grija secretarului general cu: 

  - Institutia Prefectului -judetul Bihor, 

 -Primarului comunei Viisoara, 

-monitorul oficial local 

 -dosar 

  

INIŢIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 


